

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Krwawe zajścia na akademii imieninowej Kilkakrotne natarcia bojówki komunistycznej na zebraną kolonję polską Półgodzinna walka między urzędnikami konsulatu polskiego w Strasburgu i napastnikami

STRASBURG, 19 III. (PAT) Akademia na cześć marszałka Piłsudskiego, zorganizowana w niedzielę przez Polskie Towarzystwo Robotnicze w Strasburgu, ZAKŁÓCONA ZOSTAŁA PRZY KRYM INCYDENTEM, który mógł mieć poważne następstwa. W czasie przemówienia konsula Lechowskiego NA SAŁĘ USIŁOWAŁA WTARGNAĆ BOJÓWKA, złożona z komunistów szlacheckich, wznosząc antypolskie okrzyki i BOMBARDUJĄC OKNA GRADEM KAMIENI, przyczem wszystkie szyby zostały wybite. Wobec całkowite

go steroryzowania znajdujących się na sali z rodzinami robotników oraz WOBEC GROŻĄCEGO NIEBEZPIECZEŃSTWA OGÓLNEJ MASAKRY, obecni na sali urzędnicy konsulatu polskiego w liczbie kilkunastu rzucili się do obrony w blizności, wśród której WIĘKSZOŚĆ STANOWIŁY KOBIETY I DZIECI. Przed bramą wejściową wywiązała się bardzo ostra walka trwająca blisko pół godziny, w czasie której KILKU URZĘDNIKÓW ZOSTAŁO KONTUZJOWANYCH. Po odpardzeniu kilkakrotnych natarć bojówki, sytuacja została przez urzędników konsula-

tu opanowana. Incydent silkwi dowala wezwana telefonicznie policja, ARESZTUJĄC KILKU NAPASTNIKÓW. Następnie zebrani odśpiewali z entuzjazmem Pierwszą Brygadę i wysłuchali w spokoju do końca dalszego programu akademii. Zauważyć należy, że w tym samym czasie druga grupa manifestantów USIŁOWAŁA WYBIĆ SZYBY W GMACHU KONSULATU, czemu jednak przeszkodzono. **Obchód imienin** poza granicami Polski. Poza powyższą zaruszczo nym ohydny napad na u

czesników akademii w Strasburgu, we wszystkich innych większych miastach prawie całego świata odbyły się akademie w bardzo podniosłym nastroju. Bodaj najuroczyściej obchodziła dzień imienin marszałka Piłsudskiego stolica Madrytu, Funchal. Punktem kulminacyjnym było odsłonięcie tablicy pamiątkowej na domu, gdzie mieszkał marsz. Piłsudski. Prasa zamieściła fotografie Solenizantów i poświęciła dłuższe artykuły. Po południu odbył się specjalne uroczyste posiedzenie rady miejskiej, na którym wygłoszony został szereg mów okolicznościowych. W Leninradzie odbył się uroczysty obchód. Po krótkim przemówieniu konsula, chór Dana odśpiewał „Pierwszą Brygadę“.

**Minister Rzeszy o marsz. Piłsudskim**  
BERLIN, 19. III. (Tel. wł.) — Akademia dla badania prawa niemieckiego odbyła w dniu onegdajszym swe trzecie publiczne posiedzenie na ratuszu berlińskim. Najważniejszym punktem posiedzenia był referat uczonego polskiego, profesora U. W. dr. Zygmunta Cybulchowskiego n. t. „Prawo państwowe w nauce i życiu w związku z nową konstytucją polską“. Prezydent akademii, minister sprawiedliwości Rzeszy dr. Frank w swej mowie wspominał o marszałku Piłsudskim, który „pierwszy urzeczywistnił podstawowe założenia autorytatywnego prawa państwowego“. Minister zakończył swe przemówienie wznosząc okrzyk na cześć obu wielkich mężów stanu Adolfa Hitlera i marszałka Piłsudskiego“.

## Sztafety i delegacje z całej Polski przybyły do Belwederu, by złożyć hold marsz. Piłsudskiemu

Z Warszawy donoszą: Uroczystość obchodu imienin marsz. Piłsudskiego miała w stolicy przebieg bardzo podniosły. Od wczesnego ranka gromadziły się na ulicach, wiodących do Belwederu oraz pod samym Belwederem tłumy publiczności, witając delegacje i sztafety z różnych zakątków kraju, przybywające dla złożenia holdu dostojnemu selenizantowi. Od godzin rannych zaczęły przybywać do Belwederu delegacje i sztafety organizacji o charakterze wojskowym, przybyłe z różnych zakątków kraju z adresami.

Po złożeniu życzeń przez delegacje organizacji o charakterze wojskowym, po zęły przybywać do Belwederu, wpisując się do specjalnie wyłożonych ksiąg delegacje poszczególnych pułków i jednostek wojskowych, stacjonowanych w Warszawie, generalicja z pp. inspektorami armii i wiceministrami spraw wojskowych, członkowie rządu, marszałkowie sejmu i senatu, posłowie i senatorowie, członkowie kor-

pusu dyplomatycznego, attachés wojskowi państw obcych, wyższe duchowieństwo rzymsko-katolickie oraz przedstawiciele duchowieństwa innych wyznań, przedstawiciele wyższych uczelni i świata naukowego, podsekretarze stanu wyżsi urzędnicy prezesi i dyrektorzy banków państwowych i t. d.

### Odślonięcie rzeźby

O godz. 9 odbyło się w gmachu min. przemysłu i handlu uroczystość odsłonięcia popiersia marsz. Piłsudskiego, ufundowanego przez koło urzędników tego ministerstwa. Rzeźbiła ją dłuta art. Miszewskiego, oficera I brygady, wyobraża głowę marszałka w cokole i piaskowca. Na uroczystość tę

przybył m. in. min. Zarzycas, który dokonał odsłonięcia rzeźby.

### Akademie

O godz. 10,30 odbyła się w teatrze Wielkim uroczysta akademja, zorganizowana przez międzyszkolny komitet zrzeszeń dyrektorskich oraz Straży Przedniej. Na uroczystość tę obok szeregu wybitnych osobistości ze świata nauczycielskiego i wyższych urzędników W. R. i O. P., przybyła także p. marszałkowi Piłsudskiemu z córeczkami i premier Jędrzejewicz. Podobne akademje odbyły się i w innych lokalach i szkołach.

O godz. 11 młodzież szkolna stolicy złożyła hold imieninowy p. marszałkowi. Do delega-

cji i pocztów sztandarowych zebranych na dziedzińcu Belwederu przemówił m. in. premier Jędrzejewicz, który w słowach prostych a serdecznych odmalował ową tęsknotę i kult, jaki żywi młodzież polski dla Jej budowniczego.

### Sulejówek--Warszawa

Z okazji imienin marsz. Piłsudskiego odbył się tradycyjny 9 z rzędu marsz na szlaku Sulejówek — Belweder. Start rozpoczął się rano z przed domku pana marszałka w Sulejówku. Do marszu stanęła rekordowa ilość 100 zespołów. W kategorii drużyn wojskowych pierwsze miejsce zajął 4 p. strzelców podhalańskich z Cieszyna drugie 27 p. piechoty z Częstochowy.

W kategorii przysposobienia wojskowego pierwsze miejsce zajął związek strzelecki z Jagowej Doliny. Czwarte zw. strzelecki z Łodzi.

### Odznaczenia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: We wczorajszym „Monitorze Polskim“ ukazała się lista osób odznaczonych orderem Polski Odrodzonej. Krzyż komandorski otrzymali: gen. Gąsiorowski, gen. Jarnuszkiewicz, gen. Luczyński, gen. Wieniawa-Długoszowski i prof. Aleksander Michałowski. Krzyż kawalerski otrzymał major Szaliński i kpt. Miładowski.

### Strajk generalny w amerykańskich fabrykach samochodów?

NOWY JORK, 19. 3. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Dział odbyły się tu obrady przedstawicieli wszystkich przedsiębiorstw samochodowych Stanów Zjednoczonych. Większość zebranych przychyliła się do opinii Generals Motors i odrzuciła wszystkie żądania robotniczych związków zawodowych. Należy się spodziewać lada dzień wybuchu strajku, który obejmie pół miliona robotników.

## Jak spędził dzień Solenizant

WILNO, 19. 3. (PAT). Marszałek Piłsudski spędził dzień swoich imienin w pałacu reprezentacyjnym w otoczeniu rodziny. W godzinach przedpołudniowych inspektor armii gen. Dąb-Biernacki w otoczeniu do

skowych złożył p. marszałkowi życzenia imieninowe. W apartamentach pałacu reprezentacyjnego wyłożona została księga, do której wpisują się wszyscy, składający p. marszałkowi życzenia. Do księgi tej wpisał się m. in. przedstawiciele władz, urzędów i

wojska, biskup Michalkiewicz, sen Abramowicz, rektor U. S. B. prof Staniewicz, b. rektor prof. Jarnuszkiewicz, prezydent miasta dr. Malczewski i wielu innych. Z kraju napływają liczne depeche z życzeniami.

# W bagnie korupcji i skandali

## legnie się epidemia faszystów i jej nieodłączny zarazek -- dyktatura

We Francji wrzód skandali powiększa się nieustannie. Czy wrzód ten pęknie pod wpływem środków terapeutycznych, czy też nastąpi operacja chirurgiczna, trudno przewidzieć. Zarazem niewiadomo, kto stałby się tym chirurgiem i pod jakim sztandarem, w imię jakich hasel odbyłoby się decydujące cięcie.

O aferach Alexandra (II) jakoś dziwnie cicho. Sprawa zabójstwa radey Prince'a utkwiała na marowym punkcie; ma się wrażenie, iż władze dążą do uniemożliwienia wykrycia prawdy; widocznie prawda ta byłaby zabójczą dla całego reżymu, nie tylko dla jednej partji, lecz dla głównych ugrupowań politycznych, wchodzących w skład rządu jedności narodowej. Obok starych skandali ujawniono ostatnio nowe:

1) aferę bankiera Costacheseo, który działał w taki sam sposób, jak Stawiski i Alexandre, wykorzystując niedbalstwo i protekcję urzędników policyjnych i wpływowych polityków.

2) dwie afery paryskiej rady miejskiej: skarb państwa jak i miasto Paryż zostały uszkodzone na ogromne sumy, które częściowo poszły na przekupienie t. zw. wielkiej prasy oraz wpływowych polityków i

3) sprawy związane ze słynnymi paryskimi jaskiniami gry „Cercle Hippique“ i „Froliet“.

Prasa pravicowa i centrowa przemilcza te skandale, dążąc do ograniczenia „choroby“ do sprawy Stawiskiego. W sprawie tej trudno będzie dojść do całkowitego wyjaśnienia prawdy, gdyż odnośne czynniki administracyjne, sądowe i polityczne, — za pomocą kruczków proceduralnych, umożliwiających grę na zwłokę, zdążyły dużo śladów zatrzeć.

Prawica chciała ze sprawy Stawiskiego ukuć oręż przeciwko partji radykałów i masonerii. Jeszcze przed kilku dniami taką konkluzję prac parlamentarskiej komisji śledczej przepowiadał rojalistyczny poseł K. Vallat, członek tej komisji. — Lecz z materiałów, które zostały podane przez prasę różnych obozów, widać, że w sprawie Stawiskiego mocno zawiniły przedewszystkiem rządy pravicowe - centrowe (Tardieu Laval) oraz były prefekt paryskiej policji, „cichy“ sprzy-

mierzanie rojalistów i faszystów J. Chiappe. Również i wśród przekupionych przez Stawiskiego członków parlamentu obok podawanych początkowo radykałów figurują wpływowi politycy centrum i prawicy, i to nie tylko członkowie parlamentu, lecz i znani członkowie paryskich władz municypalnych, którzy w dniu 6 lutego podburzali manifestantów przeciwko izbie deputowanych, jako śledzisku złodziei i protektorów złodziei.

Nie dziw też, iż prawdę można uchwycić tylko, o ile się czyta dzienniki różnych obozów politycznych.

Jak wiadomo, obok parlamentarskiej komisji śledczej, która zajmuje się sprawą Stawiskiego, czynna jest również komisja, mająca wyświecić genezę i przebieg tragicznych wypadków z dnia 6 lutego oraz ustalić, kto ponosi za te wypadki odpowiedzialność.

Prace tej komisji również dały już dość ciekawe wyniki. — Przedewszystkiem potwierdziło się, że dzięki dziwnej pobłażliwości byłego prefekta policji Chiappe'a pravicowe elementy aktywistyczne mogły urządzać na ulicach Paryża istne manewry bojówek i szykować się do ataku na izbę deputowanych, na Pałac Elizejski i in. Nie dziw też, iż w dniu 6 lutego paryska policja okazała się siłą, na którą rząd Daladiera nie mógł liczyć. Ujawniło się ponadto, że Daladier miał wrogów we własnym gabinecie, przedewszystkiem zaś w osobie ministra spraw wewnętrznych Frot'a, który już od szeregu miesięcy dążył do objęcia stanowiska premiera, szykując sobie ekipę ministerjalną z ludzi, pochodzących z różnych obozów politycznych — od rojalistów aż do byłych komunistów. Swe plany gotów był Frot urzeczywistnić nawet z pominięciem obyczajów parlamentarnych. Można śmiało twierdzić, iż Frot od pewnego już czasu żywił zamiary dyktatorskie i wyczekiwał, kiedy wybije jego godzina.

Rok temu pisaliśmy, że faszystów może przyjąć we Francji tak z kół pravicowych, jak i z pewnych kół lewicowych. Od tego czasu odbywał się jakby wyścig tych dwóch faszystów, przyczem zwyciężył faszystów pravicowy. Wprawdzie i ten

nie zdążył się zorganizować ani skryzalizować swego programu. Kryzalizacja ta odbywa się obecnie w cieniu rządu rzekomego rozjemcy partyjnego Bzekomego, gdyż lewicowe elementy rządu (radykałowie) ustąpiły na całej linii (w kwestji budżetu, w kwestji pełnomocnictw dla rządu i t. d.)

Pewna „faszyzacja“ opinji została zapoczątkowana dość dawno. Jednym z pierwszych i bardzo ciekawym przejawem nowego krytycyzmu politycznego był cykl artykułów znanego francuskiego pisarza, lewicowca J. Romaina's'a, opublikowany w wydawanym w Tuluzie wielkim organie radykałów, „La Dépêche“. Między innymi autor podkreślił rolę t. zw. klas średnich jak też i wpływ kryzysu gospodarczego na rewizję poglądów w tych sferach. Do tej samej tendencji należy paryski europejczyk G. Riou. Wraz z Riou cały szereg młodych radykałów dążył do wzmocnienia t. zw. tradycji jakobińskich, co w praktyce oznaczałoby wprowadzenie dyktatorskiej techniki rządzenia. Do tej grupy należeli niektórzy współpracownicy radykalnego dziennika „La République“. W związku z temi tendencjami powstała kwestja grupowań politycznych początkowo na marginesie, poza nawiasem istniejących partji. Wyrazem tego jest wychodzący od kilku miesięcy tygodnik „Pamflet“, w którym płytki, ale czynny P. Dominique sąsiaduje z firmowym faszystą Fabre-Lucem. Na skrajnej lewicy ta tendencja do przegrupowań wyraziła się w powstaniu organizacji „Front commun“ (Wspólny front), na czele stoją: były radykał G. Bergery i socjalista Monnet. Przejawem niezadowolenia z istniejących partji jest niedawno założony tygodnik „La Lutte“ (Walka), redagowany przez B. de Jouvenela,

który po wypadkach lutowych opuścił szeregi partji radykałów.

Niezadowolenie z istniejących partji i dążenie do zbudowania nowej formacji politycznej pod hasłem bezpartyjności konstatujemy również i na prawicy. Wyrazem tego ruchu są m. in. tygodniki „Le Flambeau“, „Vendémiaire“, „1934“ i t. p., które operują się na pewnej, bardziej aktywnej części byłych kombatanatów i na młodzieży, zwłaszcza należącej do t. zw. klas średnich. Na czele tych elementów stoi płk. De la Roque. Grupy te zapewniają opinię publiczną o swej wierności republice, lecz republikanizm ten jest mocno niepewny, a w każdym razie może się okazać tylko czysto formalnym. Elementy te nie posiadają jeszcze sprecyzowanego programu społeczno-gospodarczego, dążąc właściwie do utrzymania społecznego status quo i do załatwienia problemu budżetu kosztem mas pracujących, proletariatu fizycznego i umysłowego. W tym sensie jest bardzo charakterystyczna odpowiedź znanego powieściopisarza P. Moranda. Na pytanie, czy jest on faszystą; Morand wymijająco odpowiedział „jestem płatnikiem podatków“.

W obecnym okresie zaostrej walki politycznej i społecznej inteligencja się podzieliła, część jest po stronie ewentualnego faszystów, część zaś na lewicy, a właściwie na skrajnej lewicy. Oświadczenia intelektualistów w sprawach politycznych niezawsze są szczęśliwie mi ciekawe. Przykładem takich ujemnych, niezbyt poehlebnych wystąpień jest ostatnia książka P. Moranda „France la douce“ i artykuł znanego krytyka literackiego i essayisty A. Suarez'a. Obydwaj stali się rzecznikami napaści na przebie-

wających we Francji emigrantów oraz na francuzów naturalizowanych. Nie świadczy to bynajmniej o tem, by pisarze ci, skądinąd wybitni i bardzo zdolni, rozumieli, w czym leży sedno trapiących Francję trudności polityczno-społecznych. — Ruch ten, który w pewnych kołach może łatwo się rozszerzyć, zapewne będzie podsycany przez ukrytą hitlerowską propagandę we Francji.

Zarazem pisarze ci, zwłaszcza A. Suarez, wystąpili z typowym dla faszystów i cezarystów atakiem na „partyjnictwo“ i obroną t. zw. bezpartyjności, która właściwie zawsze i wszędzie prowadzi ku monopolizacji politycznej na rzecz nowej partji, partji dyktatury.

Należy jednak zaznaczyć, iż w paradoksalnych wywodach Andrzeja Suarez'a istnieje pewna doza słuszności (zaślepienie partyjne, demagogja, górowanie moralnie niezdrowych elementów nad szefami moralnie czystymi). Lecz A. Suarez nie zdaje sobie sprawy z tego, że w bardzo znacznym stopniu te ujemne strony „partyjnictwa“ mają swe źródło nie tyle w samym fakcie istnienia partji politycznych, ile w ogólnym marazmie, w głębokim kryzysie moralnym, w szerzącym się amoralizmie. Suarez napada na francuską lewicę za jej internacjonalizm i nazywa ją autynarodową. Otóż fakty wskazują niezbicie na to, iż amoralizm, prywata, nieleczenie się z istotnymi interesami społeczeństwa zaznaczyły się właśnie w bardzo wysokim stopniu wśród t. zw. partji „narodowych“, nacjonalistycznych. Ze słusznych aforyzmów A. Suarez'a przytoczymy jeden, który należy zapamiętać:

„Dyktator jest to partja skondensowana w jednym człowieku. Niema reżymu, który byłby bardziej okrutny i poniżający dla wolnego narodu niż dyktatura“.

Bardziej poważne są rozważania M. Deat'a, na temat rozkładu partji politycznych. Uwagi sekretarza partji neosocjalistów rzucają ciekawe światło na rozkład takich partji jak partja radykałów. Do tematu tego powrócimy, gdyż jest on bardzo pouczający dla ogólnej teorii demokratyzmu, utrzymania w duchu realistycznego krytycyzmu.

S. CZFCZELNICKI

**Gigantyczny film, osnuty na tle prywatnego życia Henryka VIII i jego sześciu pięknych żon — ujrzycie wkrótce na ekranie.**

# KOCHA... LUBI... SZANUJE...

Chluba polskiej kinematografii 1934 r.

KINO  
**„ROXY”**  
NARUTOWICZA 20  
Dzisiaj i dni następnych!

Film wytwórni Sowkino-Moskwa z inicjatywy prez. Wcika Stalina p. t.

**BUNT MAŁYGINA** (Orły na uwieczni)

W rol. gł. najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Moskwie J. Piewcow i W. Sofronow oraz artyści scen moskiewskich. — Orkiestra Leningradzkiej Filharmonji pod bat. dyrygenta N. Rabinowicza. Początek o godz. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o 12 w poł. Na poranki ceny miejsc niższe.

# Pościg za mordercami Prince'a

## Tajemnicza rozmowa w hotelu skierowała podejrzenia na aktora trupy Tribout'a

### Samobójca Blanchard zmarł wczoraj w szpitalu

#### Arogani na szosie

PARYŻ, 19. 3. (PAT). W sprawie zabójstwa radcy Prince'a dzienniki podają opis ostatnich zeznań, które zainteresowały się władze śledcze.

20 lutego tj. w dniu morderstwa Prince'a świadek, ukrywający się pod kryptonimem W. V. jechał samochodem szosą w pobliżu Dijon. Po drodze zatrzymał się dłużej, celem naprawy zepsutej maszyny. Nie znając okolicy stanął przed pierwszym napotkanym samochodem, aby uzyskać wskazówki co do dalszej drogi. Nieznajomy, stojący przed spotkanym samochodem odpowiedział na zapytanie w sposób opryskliwy. Świadek zaskoczony taką odpowiedzią, ruszył dalej, obserwując z daleka impertynenta. Obserwacje swoje zakomunikował władzom śledczym.

#### Podstuchana rozmowa

Późtem jedna z tancerek, występujących w teatrze, subwencjonowanym przez Tribouta, wracając krytym samochodem z Nicei do Paryża w towarzystwie przyjaciółki i aktora tej samej trupy. Na noc zatrzymano się w Dijon. W hotelu obie panie podstuchiły rozmowę jaką prowadził ich towarzysz z nieznanym osobnikiem. Aktor zapytał „Jak udała się sprawa, coście zrobili z jego samochodem?” Nieznajomy odpowiedział: „Wszystko po-

szło doskonale. Auto zostawiliśmy przy moście”.

#### Tribout — mordercą?

Te zagadkowe zeznania zmusiły komisarzy policyjnych do nagłego wyjazdu do Dijon, a następnie dalej do odszukania aktora i jego rozmowy.

Nazwisko Tribouta coraz częściej powtarza się w tej sprawie. Wszystkie nici śledztwa zdają się prowadzić do paryskiego klubu hipicznego, którego współwłaścicielem był Tribout. Wyjaśnienia pani Tribout, że samochody zsekwestrowane przez władze były w naprawie w okresie od 18 do 21 lutego dzienniki przyjmują z wielkim niedowierzaniem.

#### Tranzakcje z węgrem

GENEWA, 19. 3. (PAT). Policja wykryła dziś w jednym z banków genewskich rachunek bieżący Stawiskiego. Podejrzenie, iż Stawiski posiadał konto w tym banku istniało oddawna, ale dyrekcja banku za przeczyła temu kategorycznie. Obecnie na skutek listu anonimowego policja zdecydowała się przeprowadzić śledztwo i przełamać siłą ewentualny opór ze strony banku. Wobec tej energicznej postawy policji, dyrekcja banku przedstawiła dokumenty, dotyczące rachunku bieżącego Stawiskiego i bankiera węgierskiego Hoffmana. Operacje finansowe pomiędzy Stawiskim i Hoffmanem wynosiły ogółem, jak wynika ze znalezionych dokumentów, trzydzieści milionów franków.

#### Na co poszło 30 milionów fr.

PARYŻ, 19. 3. (PAT). Dzienniki zaznaczają, że dochodzenia w sprawie afery Stawiskiego wchodzą w fazę bardziej spokojną.

Można oczekiwać nowych rewizji ale będą miały one na celu sprawdzenie dochodzeń. Ciężar dochodzenia polega w chwili obecnej na wyjaśnieniu, jaki użytek zrobili Romagnino i Depardon z sumy 30 milionów franków, otrzymanych łącznie od Stawiskiego.

#### Śmierć samobójcy

PARYŻ, 19. 3. (PAT). Wyższy urzędnik ministerstwa rolnictwa Blanchard, który przed dwoma

dniami usiłował odebrać sobie życie, zmarł w ciągu nocy, unosząc ze sobą do grobu tajemnicę stosunków, jakie łączyły go ze Stawiskim.

Sędzia śledczy nie uzyskał żadnych wyjaśnień, gdyż Blanchard po odzyskaniu przytomności odpowiadał jedynie monosylabami.

Sekcja zwłok Blancharda będzie przeprowadzona jutro.

#### Obawa o życie adw. Huberta

PARYŻ, 19. 3. (PAT). Stan zdrowia adw. Huberta, który w zamiarze samobójczym skoczył do Sekwany znacznie się pogorszył. Ma on bardzo wysoką temperaturę. Lekarze obawiają się komplikacji.

<p><b>PUDER ABARID</b></p>	<p><i>Skigieniczny o subtelny zapachu, niewidoczny, nie zawiera metali, nie psuje cery i nadaje jej matową białosc.</i></p>	<p><i>Niezastąpione do mycia twarzy szyi i biustu, oczyszczają porę skóry, pobudzają transpirację, zapobiegają tworzeniu się pryszczy i plam.</i></p>	<p><b>OTRABKI ABARID</b></p>
<p><b>KREM ABARID</b></p>	<p><i>Doskonale do twarzy, przygotowany na miodzie i wyciągu z lilii białej, usuwa zmarszczki, zapobiega tworzeniu się nowych i nadaje twarzy świeży, młodzieńczy wygląd.</i></p>	<p><i>Idealny do rąk, wciera się do sucha, nadaje rękom aksamitną delikatność i białosc, zapobiega pękaniu i czerwoności rąk.</i></p>	<p><b>KREM PRALATOW</b></p>

LABORATORIUM PERFECTION WARSZAWA SKŁED MARSZAŁKOWSKA 109

#### Prawo wekslowe w Gdańsku

GDĄSK, 19 III. (PAT). — W związku z międzynarodowym ujednostajnieniem prawa wekslowego i czekowego, Senat wydał rozporządzenie, przystosowując dotychczasowe prawo wekslowe i czekowe w Gdańsku do podobnej ustawy polskiej, zreformowanej przed niedawnym czasem.

## Spadek marki niemieckiej

Na giełdzie londyńskiej waluta Rzeszy spadła o 9 punktów

LONDYN, 19. 3. (PAT.) Jak wiadomo, przemówienie dr. Schachta, wygłoszone ostatnio, wywołało żywe echo przedewszystkiem w angielskich sferach handlowych i finansowych. W związku z tem przemówieniem, w którym dr. Schacht

dał wyraz trosce o los niemieckiego bilansu handlowego i bilansu dewiz — jak również w związku z ostatnio ogłoszonym niepomyślnym sprawozdaniem Banku Rzeszy i pogarszającym się ostatnio bilansem handlowym Niemiec — wyrażane są obawy o losy waluty niemieckiej. Już w sobotę w związku ze spodziewaną dalszą redukcją transferu — zniżkowały w Londynie papiry niemieckie. W dniu dzisiejszym wystąpiła potem słabość waluty niemieckiej.

Słabość ta jest zupełnie wyraźna. A więc wobec wczorajszych rękowań przy zamknięciu dewizy na Berlin 12.83 notowano dziś w Londynie przy otwarciu 12,83 i pół, a w późniejszych godzinach 12,92 — 12,90. Jeżeli uwzględnimy, że wszystkie inne waluty utrzymują się w Londynie nimmiej więcej na jednym poziomie, względnie wykazują lekki wzrost — osłabienie marki zasługuje na uwagę.

Zaznaczyć należy, że dzisiejsze notowania dewizy na Berlin, wzgl. marki niemieckiej na wszystkich innych giełdach nie wykazują słabszej tendencji. W Warszawie notowania te wynoszą bez zmian, jak w sobotę, 210,60

#### Taryfa selna ulegnie zmianie

Z Warszawy donoszą: Najbliższy „Dziennik Ustaw” przyniesie m. in. rozporządzenie ministra skarbu o zmianie częściowej taryfy celnej oraz rozporządzenie o zasadach udzielania pomocy instytucjom zawierającym układy w zakresie wierzytelności rolniczych.

## Lapidewski odnalazł się

### Łączność radjowa z rozbitkami przywrócona

MOSKWA, 19. 3. (PAT). Dziś wieczorem ponownie nawiązano przerwana od dwóch dni łączność radiową z prof. Szmidem, który donosi, że w obozie rozbitków wszystko jest w porządku. Zaginiony od 4 dni lotnik Lapidewski został odnaleziony. Wylądował on przymusowo z powodu uszkodzenia motoru w odległości 6 mil na południowy wschód od wyspy Koliuczyno. Sa-

molot jest uszkodzony. Załoga ocalała, Lapidewski wraz z prezesem lokalnej komisji ratunkowej Piotrowem, który go poszukiwał, przybył na przylądek Wankarem. Jutro Lapidewski wraz ze znajdującym się na przylądku Wankarem lotnikiem Kukanowem, wyjeżdża na miejsce przymusowego lądowania w celu wyjaśnienia możliwości naprawy samolotu na miejscu.

## Komunizujący arystokraci

### Sąd pozbawił hrabiego rangi i prawa dziedziczenia

TOKIO, 19 III. (PAT). Dzieciwiciu członków izby wyższej oddanych zostało pod sąd za działalność komunistyczną i za sympatię do komunizmu. M. in. Toshimori Mori został pozbawiony przez sąd rangi i

prawa dziedziczenia tytułu po ojcu, hr. Toshimori Mori. Sąd udzielił pozbawienia praw w dwóch przypadkach dwóm hrabiom, dwóm wicehrabiom i czterem baronom, wszystkim członkom izby wyższej.

## Uzbrojeni gangsterzy przewyższają liczebnością armję i marynarkę Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 19. 3. (PAT). — Prokurator generalny Cummings oświadczył na posiedzeniu komisji prawniczej senatu w czasie dyskusji nad projektami ustawodawczymi, mającymi na celu zwalczanie gangsterów, że amerykański świat przestępczy posiada więcej uzbrojonych ludzi, niż armja i marynarka

Stanów Zjedn razem wzięte. Podkreślając konieczność uchwalenia złożonych projektów Cummings zaznaczył, że pomiędzy jurysdykcją poszczególnych stanów a federalną istnieją rozbieżności, umożliwiające działalność band przestępczych.

#### Zgon

#### Hieronima Fajansa

W dniu 15 b. m. zmarł znany przemysłowiec na polu żegluga ś. p. Hieronim Fajans.

Po pionierze żegluga na Wiśle, Andrzeju hr. Zamoyskim, dyrektor tejsze żegluga, Maurycy Fajans, objął tabor żeglugowy. Po jego śmierci synowie ś. p. Hieronim Fajans z dwoma braćmi przejęli żegluga i w tym czasie jedne w kraju warształy budowy parostatków p. f. „Maurycy Fajans”. Obrali sobie za cel stworzenie typu parostatku wiślanego, któryby odpowiadał trudnym warunkom żegluga, z powodu nieregulowanego nurtu Wisły. Cel ten osiągnęli.

## Ślub Węgrzyna

### z utalentowaną aktorką p. Lindorfówną

Z Warszawy donoszą: Wczoraj o godz. 8 rano w kaplicy starokatolickiej przy ul. Marszałkowskiej 68 biskup kościoła Narodowego Faron pobłogosławił związek małżeński świetnego artysty dramatycznego Józefa Węgrzyna ze znaną i niezwykłe utalentowaną artystką b. teatrów miejskich p. Zofją Lindorf.

W ślubie, poza świadkami, którymi byli: ze strony p. Węgrzyna inspicjent teatralny p. Kojalowiec i ze strony p. Lindorf jedna z jej

przyjaciółek, nie brał nikt udziału. Po ceremonii młoda para powróciła do domu, skąd p. Węgrzyn udał się do teatru Narodowego, gdzie przygotowuje się obecnie sztuka Galsworthy'ego „Ucieczka” z Węgrzynom w roli głównej. Ponadto wczoraj młody małżonek wystąpił w „Zemście” Fredry, a p. Lindorf jak codzień w teatrze Letnim w „Szkoła podatników”. Przyjęcie weselne ma odbyć się dopiero w sobotę.

## Demonstracje komunistów

### Ściany kościoła pomalowane na kolor czerwony

SOFJA, 19. 3. (Tel. wł.) W związku z przypadającą 63-letnią rocznicą komuny paryskiej komuniści bułgarscy zapowiedzieli szereg manifestacji, do których nie dopuściła policja. Między manifestantami a policją doszło w wielu małych miasteczkach do bardzo poważnych

zajść. Znomy widownią krwawych rozruchów był plac przed gmachem uniwersyteckim w Sofji, gdzie studenci komunistyczni zorganizowali manifestację. Jeden z kościołów został w nocy pomalowany na kolor czerwony.

## Człowiek -- zwierzę

W ciągu dwóch miesięcy zamordował 33 osoby

TEHERAN, 19 III. (PAT). — Policja perska schwytała zbrodniarza, który, jak już donosiliśmy, terroryzował od dłuższego czasu ludność przedmieść stolicy. Jest nim niejaki Ab Asgher Boroudjerdi, mający

na sumieniu 33 morderstwa popełnione w ciągu 2 miesięcy. Człowiek ten odznaczał się wyjątkową zwierzęcą okrutnością, pil krew swych ofiar i nie dał ich uszy.

# Jak zamordowano premiera Duca

## 50 członków „Żelaznej Gwardji” stanęło przed sądem wojennym

### Zamachowiec, na którego padł los, odmówił dokonania zbrodni

BUKARESZT, 19 III.

Przed sądem wojennym rozpoczyna się dzisiaj proces przeciwko sprawcom zamachu z dn. 29 grudnia 1933 r., którego ofiarą padł szef stronnictwa liberalnego, prezes rady ministrów Duca.

Przed sądem stanęło 50 oskarżonych o współudział w zamachu w Sinaja.

Akt oskarżenia, zawarty na 85 stronach pisma maszynowego, streszcza okoliczności zamachu oraz podaje zarys historyczny organizacji „Gwardji Żelaznej”.

ponoszącej odpowiedzialność za spowodowanie zabójstwa.

Organizacja ta, rozwiązana po raz pierwszy w r. 1931 z powodu niebezpiecznych tendencji, jakie ujawniła, zagrażając bezpieczeństwu państwa, odbudowała się i

wznowila swą działalność o charakterze wyraźnie rewolucyjnym.

Ponowne rozwiązanie organizacji nastąpiło 10 grudnia 1933 r. na kilkanaście dni przed zamachem na premiera Duca.

Akt oskarżenia opisuje następnie okoliczności, w jakich

doszło do organizacji zamachu.

Jeden z członków organizacji, na którego padł los, odmówił wykonania zbrodni.

Zabójstwa premiera Duca podlegli się trzej główni oskarżeni: Constantinesco, Caranica i Belimace. Po nieudanej próbie zamachu przed przyjdym rady ministrów w Bukareszcie, spiskowcy udali się do Sinaja.

Pozostali oskarżeni pozostają pod zarzutem udziału w spisku.

Pierwsze miejsce wśród nich zajmuje szef rozwiązanej orga-

nizacji Cornelius Correanu, który zniknął w chwili rozwiązania „Gwardji Żelaznej” i został aresztowany dopiero 15 marca na 14 dni przed rozpoczęciem procesu. Następne miejsce

w hierarchji spiskowców zajmuje gen. Cantacuzeno,

w którego domu przygotowywano spisek. Poza tym akt oskarżenia wymienia księdza, który kierował „drużyną śmierci”, 3 młode kobiety, które pełniły funkcje kurjerek pomiędzy szefami organizacji, a jej rozgałęzieniami prowincjonalnymi.

Akt oskarżenia charakteryzuje „Gwardję Żelazną”, jako organizację skrajnie prawicową,

która posługiwała się terorem, by zrealizować swe dążności. Akt oskarżenia stwierdza, że podczas licznych rewizji, dokonanych w mieszkaniach członków organizacji, znaleziono wielką ilość broni i materiałów wybuchowych.

W skład sądu, przed którym rozpatrywana jest sprawa, wchodzi 5 generalów.

Proces potrwa kilkanaście dni.

## Niepodjęte 40 tys. dolarów

Po 5 latach wygrana przeszła na rzecz skarbu

Na własność skarbu państwa z powodu pięcioletniego przedawnienia przeszła dolarówka, wylosowana w r. 1929, na którą padło 40.000 dolarów. Ponieważ przez pięć lat nikt się po nią nie zgłaszał, przeszła ona na własność państwa.

Według przypuszczeń, właścicielką szczęśliwej dolarówki była ja-

kaś służąca, która zmarła przed kilku laty w szpitalu miejskim w Lublinie. O prawo własności tej wygranej ubiegało się kilkanaście osób, ani jedna z nich jednak nie mogła udowodnić faktu własności, tembardziej, że nikt w ciągu pięciu lat nie zgłaszał się z wygranym numerem po odbiór 40.000 dol.

## 1.482 km. w 12 godz. 58 sek.

Straszny wypadek na wyścigach samochodowych

BUENOS AIRES, 19. 3. (PAT). W czasie wyścigów samochodowych o wielką nagrodę państwową, którą zdobył kierowca E. Karstulo vic, przebywając przestrzeń 1.482 km. w 12 godzin 58 min. 2 sek. dwie piąte, czyli z przeciętną szybkością 114 km. 270 mtr. na godzinę, jeden z kierowców, biorących udział w wyścigach, najechał na

oczekującą publiczność w miejscowości Paganini, przyczem 9 osób zginęło, a kilkanaście odniosło ciężkie rany

Wypadek nastąpił wskutek nieostrości jednego z widzów, który przebiegał przez jezdnię i którego kierowca samochodu usiłował wyminąć.

## Krach Citroena

Giełda reaguje silną zniżką kursu akcji

Sensacją ostatnich dni w życiu gospodarczym Francji jest zachwianie się największego z towarzystw samochodowych

### Echa demonstracji przed poselstwem czeskim

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym z polecenia podsekretarza stanu p. Szemba ka zastępca szefa protokołu dyplomatycznego zgłosił się do posła Czechosłowacji, p. Kíricy i wyraził mu ubolewanie z powodu nie dzielnej demonstracji przed gmachem poselstwa Czechosłowacji.

### Produkcja bawełny pod kontrolą rządu

WASZYNGTON, 19. 3. (PAT). — Izba reprezentantów przyjęła 251 głosami przeciwko 114 projekt ustawy przewidujący obowiązkową kontrolę produkcji bawełny.

### Orkan szaleje

Deszcz z piasku i popiołu

BUDAPESZT, 19. 3. (PAT). Nad Węgrami szaleje niezwyklej sily orkan, połączony z grzmotami, piorunami i gradem, który pokrył w niektórych miejscowościach ziemię na kilka centymetrów grubości. W gminie Peevarad padł przez kwadrans deszcz z piasku i popiołu, budząc w okolicy niezwykłą sensację.



Komendant policji m. Łodzi insp. Elsesser - Niedzielski udekorowany został wczoraj przez p. wojewodę Hauke Nowaka orderem Polonia Restituta za wybitne zasługi, położone na polu bezpieczeństwa ludności naszego miasta.

### ŁÓDŹ POD SZCZĘŚLIWĄ GWIAZDĄ.

Prawdziwy deszcz pieniędzy spadł w ostatnich dniach na Łódź. W ciągnięciu 2 klasy obecnej loterii główna wygrana 200.000 zł. padła na nr. 52078, którego właścicielami było czterech obywateli naszego miasta. Los trafił przeważnie do biedaków, gdyż tylko jeden z nich zaliczony być może do ludzi zamożnych, gdyż jest właścicielem domu.

Inni współwłaściciele losu — to biedacy, dla których wygrana stanowiłoby źródło dobrobytu. Tak więc p. A. jest właścicielem sklepiku, któremu już w dniach najbliższych groziła zupełna zagłada wskutek trudności finansowych. Panowie T. i S. — pozostali nabywcy szczęśliwych ewiartek — to robotnicy, obciążeni liczną rodziną, którym niezawście udawało się zdobyć kawałek chleba, a bieda była najczęstszym ich gościem. Choć trudno im było o grosz, zdobyli się na tyle sily woli, by zaoszczędzić nieco pieniędzy na kupno losu loteryjnego. I spotkała ich zasłużona nagroda: dziś stali się ludźmi materialnie niezależnymi i cały świat stoi przed nimi otworem.

Przez 200.000 padło w Łodzi również 50.000 na nr. 126629. I tu los trafił dobrze, przynosząc upragnioną pomoc. W okolicach Łodzi większymi wygranymi cieszy się Ozorków i Radomsko. Ogółem około dwudziestu ludzi w naszych stronach ma radość przed świętami. Inne wygrane ostatniego ciągnięcia padły we Lwowie, Katowicach, Lublinie, Białymstoku, Warszawie i innych miastach

## Tatuowanie liter A, B i O

ra ramionach sprzedawców krwi

Departament zdrowia ministerjum spraw wewnętrznych opracowuje przepisy dla osób, trudniących się zawodowo sprzedażą krwi dla celów transfuzji. Jak slychać, projekt przewiduje dość oryginalną odznakę dla osób, zajmujących się tym zawodem. Będą one tatuowane na ramieniu.

Cechy te będą podzielone na

trzy kategorie, odpowiednio do istniejących trzech grup krwi: A, B i O.

Podobno istniał również projekt, by przychodzące na świat niemowleta były poddawane natychmiast badaniu krwi, przyczem otrzymywałyby cechy w zależności od kategorii. Projekt ten jednak zarzucono.

## 40 tys. warsztatów tkackich pójdzie do pieca na stopienie!

PARYŻ, 19 III. Wedle doniesienia „Petit Parisien” z Lille związek fabrykantów przemysłu lnianego postanowił zakupić i zniszczyć około 40 tysięcy warsztatów tkackich, oraz zamknąć szereg fabryk, aby w ten sposób obniżyć produkcję

wyrobów lnianych.

Uchwała ta umotywowana została coraz trudniejszym zbytem wyrobów lnianych. Robotnicy przemysłu lnianego podjęli starania, aby zapobiec zrealizowaniu tej uchwały.

## Hitlerowcy uprowadzili

uciekiniera politycznego z Rzeszy

SAARBRUECKEN, 19. 3. (PAT). Socjalistyczna „Volksstimme” donosi o wypadku uprowadzenia z miejscowości Erbach, znajdującej się na obszarze Zagłębia Saary, uciekiniera politycznego z Niemiec. Ofiarą uprowadzenia jest niejaki Schriml, pochodzący z Pirmasens, który zamieszkiwał w domu, oddalonym o 600 mtr. od granicy niemieckiej.

Według zeznań jednego z jego przyjaciół, również uciekiniera z Niemiec, obaj byli oni od dłuższego czasu obserwowani przez człon-

ków narodo - socjalistycznych oddziałów szturmowych. Dziennik wskazuje, że jest to nowy wypadek naruszenia suwerenności Zagłębia Saary.

NOWY JORK, 19. 3. Pod wpływem propagandy komunistycznej w Nowym Jorku wybuchł strejk szoferów. Z ogólnej liczby zarejestrowanych 12.000 samochodów tylko 5000 jest czynnych.

N. R. A. rozpoczęła rokowania z przedstawicielami i szoferami w sprawie likwidacji strejku.

„PALACE”

Drugi tydzień rekordowego powodzenia!

Najnowsze arcydzieła wiedeńskiego

Świat należy do Ciebie...!

W roli popisowej światowej sławy tenor bohaterski opery państwowej w Wiedniu

Józef Schmidt

oraz znakomity komik

Szöke Szakall

Całkowicie śpiewany i mówiony w języku niemieckim

Początek o godz. 4-ej

# Na targowisku małżeńskim

## W jaki sposób „on” znajduje „ją”, a „ona” — „jego”

### W ogłoszeniach matrymonialnych coraz częściej podkreślany jest moment „rasowo-aryjski”

WIEDEN, w marcu. „1001 małżeństw”... Taką nazwę noszą biuletyny, które periodycznie wydaje wiedeńskie biuro pośrednictwa w sprawach małżeńskich. W każdym takim biuletynie ukazują się 1001 ogłoszeń małżeńskich.

Przyszyły historyk naszej epoki będzie mógł zaczerpnąć z tych biuletynów niezwykle bogaty materiał dla charakterystyki tego, czym było w tej epoce małżeństwo. Ogłoszenia te dają pełny obraz materiału, cechującego współczesne społeczeństwo: czego ludzie spodziewają się po małżeństwie i jakie mają na ten temat żądania. Kilka tuzinów takich ogłoszeń mówi więcej, niż długoletnie studia historii kultury.

Zajrzyjmy w tę specyficzną dziedzinę popytu i podaży — a właściwie tylko popytu, bowiem odpowiedzi na nie, to jest reakcja na ogłoszenia matrymonialne, rzadko są publikowane. Jeśli „on” znalazł „ją”, lub „ona” znalazła „jego” wówczas nie potrzebują już żadnego pośrednictwa

\*\*\*  
Pośród poszukujących, marzących o cichej przystani pod opieką Hymenu, jest o wiele więcej kobiet, niż mężczyzn.

W każdym biuletynie figuruje do 700 ogłoszeń kobiecych, natomiast męskich nie więcej, jak 300. To charakterystyka „stosunku sił” na rynku matrymonialnym, który jest bardzo smutny dla pięknej połowy rodu ludzkiego: wiele jej przedstawicieli pozostaje poza nawiasem życia małżeńskiego.

Ton kobiecych ogłoszeń matrymonialnych, znowu z powodu niesprzyjającego „stosunku sił”, jest inny, niż męskich. Kobiety są mniej wymagające, kontentują się matmem; czuje się, że gotowe są na ustępstwa, nawet bardzo znaczne, aby tylko wyjść zamaż, nie pozostać w staropanieństwie.

Przedewszystkiem dla nich jakgdyby nie odgrywał roli wiek tych, którzy mają je poprowadzić do ołtarza. Właściwie wiek ten odgrywa rolę, nawet wielką, ale „poszukujące” wiedzą jak trudno obecnie wyjść zamaż i gotowe są wziąć ślub nawet z człowiekiem dwukrotnie starszym. To charakterystyczny rys wszystkich ogłoszeń matrymonialnych.

„25-letnia paniątka z dobrej rodziny, ze średnim wykształceniem, sympatyczna blondynka, szuka w celach małżeńskich znajomości z in-

teligentnym mężczyzną, nie starszym od lat 45”.

„Właścicielka salonu mód, lat 29, chętnie wyszłaby zamaż za solidnego, zabezpieczonego człowieka, w wieku lat 35 do 48”.

I tak dalej w tym samym duchu. Oczywiście w kobiecych ogłoszeniach zwraca się o wiele większą uwagę na zewnętrzny wygląd, niż w męskich. Raz po raz spotyka się charakterystyki w rodzaju: „ładniutka”, „sympatyczna”, „elegancka”, „w miarę pełna”, „urodziwa”. Jedna pisze: „młoda paniątka, która uważana jest za piękność”; inna — „ładniutka, kędzierzawa główka”; trzecia — „wspaniale zbudowana”.

Często spotyka się epitet „pełna temperamentu”: wadocześnie obywatelki są przekonane, że jest to wielka zaleta w oczach mężczyzn. Są „brunetki z temperamentem”, jak to jest w tradycji dla brunetek, ale i blondynki nieradko chwala się temperamentem. Jedna nawet uważa za konieczne podkreślić: „choć blondynka, ale z wielkim temperamentem”.

\*\*\*  
Ciekawe jest zestawienie biuletynów małżeńskich powiedzmy z roku 1932 i ostatnie z marca 1934. Różnica natychmiast rzuca się w oczy. Zjawyły się rasowe oferty matrymonialne, których dawniej nie było.

„Paniątka czysto aryjskiej rasy szuka znajomości w celach matrymonialnych z mężczyzną aryjskim na stanowisku”...

„Blondynka, wysoka, zgrabna, z długimi warkoczami wyszłaby zamaż za aryjskiego”...

Tego rodzaju ogłoszeń zjawilo się ostatnio bardzo dużo, o wiele więcej, niż dawniej.

Podkreśla się również moment czysto religijny: paniątka chce wyjść zamaż wyłącznie za chrześcijanina, lub wyłącznie za żyda, zależnie od jej własnego wyznania. Jedyne bardzo rzadko spotyka się obecnie dość częste dawne uwagi: „wyznanie obojętne”. Rasizm hitlerowski znalazł swój wyraz również w ogłoszeniach matrymonialnych nie tylko w Niemczech, ale i w Austrii: paniątka chrześcijanka, która wyszłaby chętnie za żyda, aby się jej tylko poślubił, staje się coraz radszym wyjątkiem.

Ciekawe, że rasowy i religijny moment mniej jest podkreślany w ogłoszeniach matrymonialnych mężczyzn. Oczywiście często zaznacza się, że mężczyzna szuka towarzyski życia ze swego środowiska, swojej religii, ale o wiele częściej

niema o tem wogóle wzmianki. Ten czy inny mężczyzna mimochodem podkreśla, że jest chrześcijaninem, lub żydem, ale nie wygłasza żądania, aby kobieta, której szuka, również była chrześcijanką czy żydówką, jak to się z reguły widzi w ogłoszeniach kobiet.

\*\*\*  
A oto jeszcze jeden rys współczesności, aczkolwiek z zupełnie innej dziedziny: w ogłoszeniach matrymonialnych mówi się coraz częściej o zamiłowaniu do sportu. Widocznie jest to w oczach pewnych sfer uważane za wielką zaletę. Zarówno mężczyźni, jak i kobiety, w szeregu swych zalet uważają za konieczne podkreślić, że lubią sport i poświęcają mu cały wolny czas. Na każdym kroku spotyka się ogłoszenia, w których „doświadczony sportowiec” szuka w celach matrymonialnych paniątki, która również zajmuje się sportem, lub też „dobra sportsmenka” szuka towarzysza życia ze środowiska sportowców.

Dla profana będzie się to wydawało niezrozumiałe: jaką rolę może odgrywać sport w wyborze męża lub żony? Ale widocznie dla miłośników sportu jest nadzwyczaj ważne, aby znaleźć w przyszłym towarzyszu czy towarzysze życia pełne zrozumienie i w tej dziedzinie.

Możliwe jest, że zajmowanie się sportem daje do pewnego stopnia gwarancję zdrowia, siły, wytrzymałości. Sportowiec czy sportsmenka cieszą się opinią ludzi, zahartowanych fizycznie, a to jest bardzo ważne w małżeństwie. Dlatego też często ukazują się ogłoszenia, które nie mówią profanowi, ale które mają swą wewnętrzną logikę. Naprzykład: „Inteligentny mężczyzna, lat 52, doświadczony sportowiec, który niejednokrotnie odzna-

czył się w zawodach sportowych, chce ożenić się z paniątką czy wdową z dobrej rodziny” itd. Naogół mężczyzna, który ma pięćdziesiątkę, niewiele znajduje laski w oczach kobiet, ale jeśli to jest sportowiec, można mu spokojnie ująć 10 czy 20 lat.

Wogóle wiele uwagi, że tak powiemy, w literaturze matrymonialnej, poświęca się zewnętrznym, fizycznym zaletom. Niektórzy otwarcie wskazują naprzykład na swój wzrost: 1 metr 55, 1 metr 60, 1 metr 70. Jeśli ogłoszenie zainteresuje kogoś, rozmowy wchodzą w drugie stadium: wymiany fotografii; a jeśli i ten egzamin będzie zadowalający, przechodzi się do trzeciego stadium — osobistej znajomości.

Wiele kobiet obawia się zająć zbyt daleko i dlatego też starannie studjują ogłoszenia matrymonialne, zanim zdecydują się na następny krok. Dlatego też w ogłoszeniach znajdujemy bardzo wiele określeń charakterystycznych „towar”, usiłujących zaintrygować, zwrócić na siebie uwagę. Pewien mężczyzna opublikował naprzykład następujące ogłoszenie: „Młodzieniec, z zewnętrznym wyglądem Franciszka Schuberta szuka swej hrabiny Esterhazy. Niechaj się odezwie!” Inny na przestrzeni dziesiątki drukowanych wierszy rozpisuje się o swych romantycznych skłonnościach, miłości do muzyki i natury.

Oczywiście szczególnie sentymentalne są kobiety. Prawie w 7 na 10 ogłoszeń mówi się o skłonnościach poetyckich i „przywiązaniem się wiernemu sercu”. Jedna wprost pisze: „Nie mogę dać mężowi bogactwa, ale znajdźcie w mnie miłość i zrozumienie”. Inna mówi: „Nie potrzebuję samochodów i brylantów — potrzeba mi tylko kocha-



jącego serca”. Zresztą tuż za tem oświadcza, że posiada ładnie umeblowane mieszkanie i przyzwoitą rentę. Jedno drugiemu nie przeszkadza.

\*\*\*  
Do jakiej sfery społecznej należą przeważnie dający ogłoszenia matrymonialne?

Ostrych granic w tej sprawie niema. Przeważają ludzie średniej zaможności. Bogaci ludzie bardzo rzadko chwytają się ogłoszeń, podobnie obchodzą się bez nich i szlacheź społeczna, bowiem są dla nich za drogie.

Natomiast z zapalem posilkuje się niemi stan średni: sprzedawcy buchalterzy, wszelkiego rodzaju pracownicy biurowi, mali rentjerzy, a z pośród kobiet — sprzedawczynie, biuralistki, modystki, paniątka bez fachu, mieszkające przy rodzicach itp. Poza tem wiele wdów, przyczem prawie zawsze mówi się: „rozwiódłam się nie z własnej winy”.

Drogą ogłoszeń często szukają towarzyski życia tak zwani „akademicy”, to znaczy ludzie z uniwersyteckim wykształceniem. Naprzykład w ostatnim biuletynie na 300 ogłoszeń męskich znalazło się aż 70 akademików. W poprzednich biuletynach jest ich mniej; widocznie popyt na nich spał, ponieważ wielu z nich jest bez pracy.

Naodwrot kobiety w swych ogłoszeniach szukają najczęściej urzędników lub pracowników prywatnych przedsiębiorstw — aby tylko mieli staty pensje. Faworyzowani są również rentjerzy — nawet jeśli są, jak to zwykle bywa, w dość zaawansowanym wieku. Warunki ekonomiczne są na pierwszym planie: reszta, wliczając w to i zewnętrzny wygląd i zamiłowanie do sportu i kochające serce — usuwa się na dalszy plan. Bowiem żyjemy w czasach nader zmaterjalizowanych...  
N. T.

Safe jest najpewniejszym miejscem przechowania posagu Twojej córki

## Aspirant Bachrach

komisarzem policji niemieckiej

Znany z głośnego procesu przemytnika Sala, b. aspirant urzędu śledczego w Warszawie, Dawid Bachrach, bawi obecnie w Berlinie, gdzie wstąpił na służbę policyjną.

Jak wiadomo, jeszcze przed laty Bachrach pracował w policji angielskiej, a później przez pewien czas zajmował stanowisko również w policji niemieckiej. Podobno specjalnie poświęcił się ściganiu komunistów i to było powodem, że musiał opuścić demokratyczne wówczas Niemcy.

Ostatnio Bachrach otrzymał trzy oferty: ze strony władz bezpieczeństwa Francji, Niemiec i Palestyny. Bachrach wahał się co do wyboru między ofertą palestyńską a niemiecką i ostatecznie zdecydował

FUTRA FIRMY H. TUROBINER NA WIOSNE.

Każda elegancka pani nie omieszkaj zapatrzyć się we futro na wiosnę. W dobie obecnego kryzysu najlepiej i najtaniej można to uczynić w znanej firmie H. Turobiner (Fiotrkowska 82), gdyż p. Turobiner jest pierwszorzędnym fachowcem w branży futrzanej i wyspecjalizowany w futrach szlachetnych.

Na składzie wielki wybór łsów srebrnych, niebieskich i kanadyjskich oraz wszelkie futra wiosenne. Osobiste kierownictwo p. Turobinera daje pełną gwarancję zadość uczynienia wymaganiom klienteli.

się na tę ostatnią.  
Podobno hitlerowcy, nie zwracając uwagi na pochodzenie żydowskie Bachracha, przyjęli go na służbę dlatego, że odznaczył się w tępieniu komunistów. Jak podają, Bachrach zajął stanowisko komisarza.

## CAPITOL

Dziś prezentujemy!

Rewelacyjny, pełen napięcia i emocji wzruszający dramat kobiety w super-filmie FOXA p. t.

## SZALONA NOC W ZOO

W rolach głównych:

**Lorette Joung**  
**Gene Raymond**

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek aktualności Paramountu oraz kronika P. A. T.

Dźwiękowy Kinoteatr

„MUZA”  
(dawniej „Luna”)

Dziś poraz ostatni!

## Maskarada Miłości

Pikantna komedia z ELISSĄ LANDI, ESTHERĄ RALSTON, NILSEM ASTEREM i P. LUKASEM

oraz

Film, który kosztował miliony

## S. O. S. Góra Lodowa

Początek seansów o godz. 4-aj

Wiadomości bieżące

NOCNE DYZURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki...

WYDATKI NA JEZDNIĘ I CHODNIKI. — Stan zabrukowania jezdni w Łodzi jest gorszy...

Ogółem na naprawę jezdni na rok 1934-35 przewidziano w budżecie...

O ile chodzi o konserwację mostków nad ściekami...

BRUDNO W ŁÓDZKICH SKŁEPACH. — Władze zdrowotności publicznej...

W ubiegłym tygodniu odbyła się na wielką skalę zakrojona lustracja sklepów...

Lustracje znajdują się w ścisłym związku z akcją zwalczania chorób zakaźnych...

OSTRZEŻENIE NA CZASIE. — Do właścicieli nieruchomości łódzkiej...

Wszelkie naprawy winny być uskuteczane w obecności co najmniej 2 osób...

NOWELA DO USTAWY EMERYTALNEJ. — W najbliższych dniach ukazać się ma nowela...

Jak się dowiadujemy, nowela do ustawy emerytalnej ma pozostawiać prawo wyboru emerytury...

Zamiast kwiatów na grób ojca kolegi H. Grynglasa, zł. 10.— na Sierociniec...

Wczorajsze uroczystości imieninowe w Łodzi P. woj. Hauke-Nowak udekorował zasłużonych obywateli Polonią Restituta i Krzyżami Zasługi

W dniu wczorajszym, z okazji imienin pierwszego marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego...

Łódź przybrała w ciągu jednej doby odświętną szatę. Oprócz gmachów i urzędów państwowych...

Obchód zaczął się odegraniem pobudki w koszarach pułków, stacjonowanych w naszym mieście.

Przed godziną 10 w stronę katedry przeciągnęły oddziały wojska, policji, organizacji h. wojskowych i społecznych.

WŁADZE PAŃSTWOWE z wojewodą Hauke-Nowakiem i dowódcą OK. IV, gen. Małachowskim na czele.

POCHÓD, który ruszył ul. Piotrkowską w stronę Placu Wolności.

DEFILADĘ otwierał 31 pułk Strzelców Kaniowskich. Za nim kroczyły oddziały 28 p. S.K., 4 pac., oddziały konnej, pieszej i rowerowej policji.

UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE sztuki „Virtuti Militari“ dla wojska.

Przedstawienie poprzedył przemówieniem pos. Józef Wolczyński. Przedstawienie to zostało powtórzone o godzinie 4 po poł. dla policji.

AKADEMJA, którą zaszczycił swą obecnością p. wojewoda Hauke-Nowak. Niezależnie od tego, rozgłoszenia łódzka Polskiego Radja...

DEPESZE HOŁDOWNICZE i gratulacyjne. Z okazji imienin i wczorajszymi uroczystości p. wojewoda Hauke-Nowak udekorował...

Krzyżami kawalerskimi Polonia Restituta odznaczeni zostali insp. Elsesser Niedzielski...

dyr. szpitala dla umysłowo chorych w Wałcu i ks. Józef Markowski.

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI OTRZYMALI: Andrzejewski Józef, dr. Weyland Józef - Maurycy, dr. Słoniowski Modest-Longtu...

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI OTRZYMALI: Gidyński Marjan-Juliusz Petrus Franciszek, Nowakowski Stanisław, Stasiak Jan, Lewandowicz Władysław...

BRONZOWY KRZYŻ ZASŁUGI OTRZYMALI: Niedzielski Stanisław, Łapeła Mikołaj, Tajchmanowa Maria, M.jewski Piotr...

Uroczyste przyrzeczenie na akademii dla młodzieży szkolnej

Dla uczczenia imienin marsz. Piłsudskiego liga państwowców urządziła w niedzielę rano w sali filharmonii akademie dla młodzieży szkolnej.

„Czcigodny Wodzu Nasz! Przyrzekam i ślubuję Ci, że przez całe życie dobro państwa naszego nad wszystko inne wyższe dla mnie będzie. Niepodległości, która naszą ojczyznę obdarowała, zawsze bronić gotów będę do ostatniej kropki krwi. Najjaśniejszej Rzeczypospolitej służyć będę do ostatniego tchu, a wszystkie moje czyny i zamiary tej najwyższej służbie będą podporządkowane. Wszystkiego, com Ci teraz przyrzekł, Dostojny Panie Marszałku, dotrzymam. Stwierdzam to uroczystym słowem honoru wolnego obywatela i uczciwego człowieka”.

PODZIĘKOWANIE Zarząd miejski ligi państwowców składa uprzejme podziękowanie panu dyrektorowi Henrykowi Ostrowskiemu za zorganizowanie akademii dla młodzieży szkolnej...

Brukarze kolatają o pracę Twierdzą, że robota ich będzie tańsza i trwalsza i przyniesie miastu pożytek

Pisaliśmy w swoim czasie że roboty brukarskie na terenie naszego miasta, po przykrych doświadczeniach kilku lat, winny być wreszcie powierzone przedsiębiorcom cechowym, a więc fachowcom.

Okazuje się jednak, że zarząd miasta nie podziela naszych poglądów, co tłumaczy się faktem, że magistrat od szeregu lat wykonuje te roboty systemem gospodarczym.

Liczne grono przedsiębiorców - mistrzów brukarskich od szeregu lat nie otrzymują robót miejskich.

zagładę, „dłuż nie mając materialnych podstaw, nie jest w stanie istnieć. Również nie jest w stanie rozwijać pożytecznej działalności dla państwa i społeczeństwa, czy to pod względem stałych ulepszeń w organizacji pracy, szkolenia czeladzi, czy też pod względem konieczności utrzymania przy życiu zamierającej komórki organizmu społecznego.

Roboty, prowadzone przez zarząd miejski, kalkuluje się bowiem drożej, niż wykonana ewentualnie przez przedsiębiorców, między którymi istnieje konkurencja i współzawodnictwo, co jest najlepszym regulatorem cen i kalkulacji.

Przy wykonywaniu robót przez przedsiębiorstwa cechowe, miasto korzystałoby z bezpłatnej konserwacji i reperacji bruków w okresie gwarancyjnym.

Miasto i skarb państwa brzytnywałoby podatek obrotowy, uzyskany z robót, inne opłaty i świadczenia, a bezrobotnych zatrudniałoby tak samo przedsiębiorcy jak zarząd miasta.

Z tych wszystkich względów cechy brukarskie proszą o interwencję, celem uzyskania robot miejskich.

Przy wykonywaniu robót przez przedsiębiorstwa cechowe, miasto korzystałoby z bezpłatnej konserwacji i reperacji bruków w okresie gwarancyjnym.

Miasto i skarb państwa brzytnywałoby podatek obrotowy, uzyskany z robót, inne opłaty i świadczenia, a bezrobotnych zatrudniałoby tak samo przedsiębiorcy jak zarząd miasta.

Z tych wszystkich względów cechy brukarskie proszą o interwencję, celem uzyskania robot miejskich.

Samobójstwo na dworcu Bezrobotny brzytwą usiłował pozbawić się życia

Liczni pasażerowie przybyli wczoraj na dworzec Łódź — Kaliska byli świadkami strasznego zajścia.

Z poczekalni dworcowej wybiegł nagle jakiś młodzieniec z rozwianymi włosami, który podbiegł do pobliskiego plotu, gdzie przystanął.

Następnie wobec pasażerów młodzieniec ów szybko wyciągnął z kieszeni brzytwę i nim zdołano mu w tem przeszkodzić poderznął sobie gardło. Ostrze brzytwy niemal

zupełnie przecięło gardło nieszczęśliwego.

Zawezwano niezwłocznie lekarza pogotowia ubezpieczalni społecznej który przewiózł go w agonii do szpitala okręgowego przy ulicy Zagajnikowej.

Powiadomiona policja ustaliła, iż samobójcą jest 21-letni Piotr Oleksiuk, zamieszkały przy ulicy Wólczniańskiej 117, bezrobotny, cierpiący na rozstrój nerwowy.









## W. K. S. - Polonia (Warszawa) 5:5 (2:3)

### Mecz obfitował w bramki

Ligowa Polonia grała wczoraj swój drugi mecz w Łodzi, mając za przeciwnika W. K. S. Również i w tym meczu Polonia nie wykazała specjalnych waleń. Cechą jej jest poprawna technika, dość dobre zgranie i szybkość przeprowadzonych akcji. To wszystko jednak nie wystarczyło, by ze spotkaniem tego wyjść zwycięsko. Przeciwnie dwukrotnie nawet Polonia znajdowała się w obliczu porażki, gdyż już w pierwszych minutach W. K. S. zdobył dwie bramki, a tuż przed końcem zawodów wynik brzmiał 5:4 dla W. K. S.

Do kompletu ligowego zespołu brakowało Polonii Bułanowa i Malika. Ze względu na ob-

fitość bramek mecz był ciekawy, chociaż poziom średni. Po początkowo przeważał W. K. S., uzyskując dwie bramki ze strzałów Stolarskiego i Puszczyńskiego. Polonia widząc, że to nie przelewi i że zwycięstwo nie przyjdzie samo, zaczyna energicznie atakować. Pierwszą bramkę zdobywa dla niej silnym strzałem Ałaszewski, następnie druga pada ze strzału Łańki. Jeszcze przed przerwą udaje się gościom uzyskać prowadzenie.

Po zmianie stron Polonia przedstawia drużynę i Seichter z prawego skrzydła przechodzi na prawą pomoc. Goście uzyskują wkrótce jeszcze jedną bramkę przez Łańkę i zaczy-

nają wyraźnie przeważać, tak iż gra toczy się na połowie boiska W. K. S. Okres tej przewagi mija bezbramkowo i wreszcie udaje się gospodarzom grę wyrównać. Zwrot następuje od chwili uzyskania przez Stolarskiego trzeciej bramki dla wojskowych. Ataki W. K. S. zaczynają być bardziej niebezpieczne. Nieporozumienie Korniejewskiego z Pigłowskim wykorzystuje Biciak, strzelając obok wybiegającego bramkarza Polonii czwarty punkt dla swych barw. Za chwilę rzut karny podyktowany za rękę Stolarski zamienia pewnie na piątą bramkę dla W. K. S. Tera Seichter wraca do ataku, co znacznie ożywia grę tej linii. W ostatniej niemal minucie z rzutu wolnego, po dowcipnym przeniesieniu piłki przez Łańkę nad murem graczy W. K. S. strzela wyrównującą bramkę Zgliński. Ostateczny zatem wynik 5:5. Sędziował p. Raettig.

### Skoda - PPW 3:0

Wczoraj w Warszawie śląska drużyna pocztowego P. W. rozegrała zawody piłkarskie z tamtejszą Skodą. Zwyciężyła Skoda w stosunku 3:0 (1:0). Drużyna gości była zmęczona rozegranym poprzedniego dnia meczem z Legią.

### Otwarcie sezonu kolarskiego w Łodzi

Łódzki okręgowy związek kolarski postanowił oficjalnie otworzyć sezon kolarski w Łodzi w dniu 15 kwietnia. Szczegółowy program uroczystości otwarcia sezonu zostanie opracowany w najbliższym czasie.

Każda Łódzianka może być piękna

Gabinet Kosmetyczny  
**R. WOLMANOWEJ**  
Zawadzka 12 tel. 235-01  
Usuwa wszelkie defekty cery najnowszym syst. Cediba w Paryżu oraz sylv. owłosienie, brodawki, lupież, wypadanie włosów i t. d.  
Porady bezpłatnie.

Doktor  
**W. Łagunowski**  
Piotrkowska 70, tel. 181-83

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Gabinet Roentgeno-lecznicowy  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-3 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziela i święta od 10-1

## Pierwsze mecze ligowe

### i o mistrzostwo łódzkiej A klasy

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się w Łodzi pierwsze mecze o mistrzostwo piłkarskie łódzkiej A klasy, a mianowicie: w sobotę grać będą na boisku Widzewa Widzew - Hakoah, zaś w niedzielę o godz. 11 na boisku LKS Kaliski K. S. - LKS Ib. Na boisku przy ul. Nawrot o godz. 11 Union Touring - LTSG, na boisku WKS o godz. 15 WKS - Strzelecki KS. i na boisku Wimy o godz. 15 Wima - Makabi.

Również i liga w najbliższą nie-

działę rozpoczyna rozgrywki mistrzowskie. Pierwsze dwa mecze rozegrane będą w Warszawie i w Krakowie. Mianowicie w Warszawie kalendarzyk rozgrywek przewiduje spotkanie Warszawianki z Strzelcem (Siedlce) a w Krakowie grają dwa miejscowe zespoły Garbarnia - Podgórze. Pierwszy mecz ligowy LKS przewidziany jest dopiero 8 kwietnia. Przeciwnikiem łodzian będzie Strzelec (Siedlce), przy czym spotkanie to rozegrane zostanie w Łodzi.

## Final pułharu Anglii

### rozegrają Portsmouth i Manchester City

Finaliści pułharu angielskiego zostali już wyłonieni. W pierwszym półfinale spotkali się dwaj faworyci Aston Villa i Manchester City.

Mecz ten zakończył się sensacyjną klęską Aston Villi, przyczem końcowy wynik spotkania bynajmniej nie jest „angielski”. Jakkolwiek w ostatnim meczu Aston Villa wykazała pewien spadek formy, sądzono jednak, iż drużyna celowo oszczędza się na półfinale pułharu. Tymczasem w meczu z Manchester City Aston Villa została pokonana w stosunku 1:6, przyczem już do przerwy wynik brzmiał 4:0. Mecz

rozegrano w obecności 50 tys. widzów.

Znacznie więcej publiczności zgromadził drugi półfinal Portsmouth - Leicester City. Faworytem była drużyna Portsmouth, która też po konale przeciwnika w stosunku 4:1 (2:1). Tak więc na stadionie wembley w dniu 28 kwietnia spotkają się w finale o pułhar Anglii Portsmouth i Manchester City. Drużynie to chociaż już walczyły w finale pułharu ani razu nie zdobyły zaszczytnej nagrody. Tym razem jedna z nich zdobędzie ją napewno.

## Sulejówek-Belweder

### Drużyna Łodzi na czwartym miejscu

Wczoraj odbył się na trasie Sulejówek - Belweder tradycyjny marsz drużyny wojskowych i strzeleckich z okazji imienin marszałka Piłsudskiego. W grupie drużyn wojskowych zwyciężył 4 pułk strzelców podhalańskich. Na II miejscu przybyła drużyna 27 p. p.

Doktor

**H. SZUMACHER**

Choroby skórne i weneryczne

Piotrkowska 56 tel. 140-52

Przyjmuje od 1 1/2 - 4 pp. i o 6 - 9 w w niedz. i święta od 10 - 1 pp.

Ceny lecznic

### Makabi - PTC 2:2

W niedzielę bawiła w Pabjanicach drużyna piłkarska Makabi, gdzie w meczu rozegranym z tamtejszym PTC. uzyskała wynik remisowy 2:2 (2:0). Bramki dla drużyny łódzkiej uzyskali Pomeranczenblum i Basia

## Do Budapesztu nie pojedziemy

### Niemcy przyślą do Polski swych mistrzów pięściarskich

Mimo upływu terminu za rząd PZB. nie zgłosił jeszcze zawodników do mistrzostw Europy, które odbędą się w kwietniu w Budapeszcie. Wystosowano natomiast do związku węgierskiego pismo z zapytaniem, czy prawdą jest, że organizacja mistrzostw oddana została prywatnemu menagerowi. O ileby wiadomość ta potwierdziła się, PZB. jest zdecydowany nie brać udziału w mistrzostwach Europy.

Niemcy nadesłały już oficjalne pismo, potwierdzające swą zgodę na rozegranie meczu międzypaństwowego z Polską w dniu 29 kwietnia w Poznaniu. Niemiecki związek pięściarski zawiadamia, iż wydeleguje drużynę, w skład której

wejdą sami mistrzowie Rzeszy, jednak zastrzega sobie prawo poczynienia zmian w razie, jeśliby takie okazały się konieczne ze względu na formę zawodników.

A więc skład niemieckiej reprezentacji byłby następujący: waga musza Spannagel, waga kogucia Ziglarski, waga piórkowa O. Kaestner, waga lekka Schmedes, waga półśrednia Campe, waga średnia Blum, waga półciężka Puersch i waga ciężka Runge. Równocześnie Niemcy wyrażają życzenie ażeby wynik tego meczu był zaliczony do konkurencji o pułhar Europy środkowej. Jakże w tej sprawie stanowisko zajmie zarząd PZB. narazie nie jest wiadomem.

**Sopoty**

Międzynarodowe Kasyno  
(Konces. przez państwo)  
Roulette - Baccara  
otwarte cały rok

Wolne miasto Gdańsk Informacje - Kasyno, Sopoty.

Dr. med.

**H. Różaner**

Narutowicza 9, II piętro  
Tel. 128-98

Choroby: weneryczne, moczopłciowe i skórne  
przyjmuje od 8-10 rano i 5-8 pop. w niedz. i święta od 10-1 po poł.

Dr. med.

**Wołkowyski**

Cegielniana 4 tel. 216-90

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne  
przyjmuje od 9-1 i od 5-9 wiecz. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Doktor

**W. Łagunowski**

Piotrkowska 70, tel. 181-83

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Gabinet Roentgeno-lecznicowy  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-3 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziela i święta od 10-1



Przejazd 2

Dziś i dni następnych!

Wielki film sowiecki p. t.

# Szturmowa Brygada

z udziałem najwybitniejszych artystów Sowkino Moskwa

Nadprogram: Dodatek dźwiękowy



Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr. I m. - 1.09.

Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 85 gr., II m. 1.09. I m. - 1.30.

Variete-Dancing

**„TABARIN”**

Narutowicza 20, Tel. 150-66, 154-60

Zapamiętaj, datę, dnia 22 b. m. t. j. w czwartek, od godz. 10-iej w.

Powiększony zespół orkiestry. Powiększony program atrakcyjny. Konkursy taneczne. Walka baloników i świeczek i wiele innych niespodzianek

Dziś i codziennie od 5-9 FIVE. Od g. 10 wiecz. KABARET-DANCING

Wejście bezpłatne.

Ceny niepodwyższone

**Kino MIMOZA**  
Kilińskiego 178.

Dziś premiera!

**KRÓL CYGANÓW**

W rolach głównych: JOSE MOJICA i R. MORENO  
Nadprogram: Dźwiękowy tygodnik PAT i wesola komedia.

NASTĘPNY PROGRAM: „ZABAWKA”

Ceny miejsc: III 40 gr., II 54, I 80, L. 1.-  
Na I seans: dzieci 25, dla dorosł. 40 gr., za wyjątk. 1.09.

Pocz. seansów w dni powsz. 4.30, w sob. 3, w niedz. i św. o 2, ost. seans 9.

# DZIŚ OTWARCIE!! Wykwintnego Magazynu OBUWIA

Nowomiejska 4 „BIRBUT” Nowomiejska 4

Z dniem dzisiejszym na przeciąg 14 dni sprzedajemy wszelkie obuwie męskie, damskie, dziecięce i sportowe najnowszych fa-  
sonów i gwarantowanej trwałości po cenach obniżonych do **30%**

Korzystajcie więc z nadarżającej się okazji i spieszcie do firmy „Birbut” Nowomiejska 4

Obuwie firmy „BIRBUT”, to szczyt elegancji, trwałości i tanioci.

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysł Włókienniczy  
**BRACIA ZAJBERT w ŁODZI**  
zawiadamia niniejszym pp. akcjonariuszy, że w dniu 25 kwietnia 1934 roku odbędzie się w lokalu zarządu w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 175 o godz. 18-iej

**Zwyczajne Doroczne Walne Zgromadzenie**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1) sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej  
2) rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok oper. 1933  
3) powzięcie uchwały o wysokości odpisów na amortyzację i podział czystego zysku  
4) wybory do zarządu i komisji rewizyjnej  
5) określenie wysokości poborów członków zarządu i komisji rewizyjnej  
6) wolne wnioski akcjonariuszy  
Zgłoszenia dodatkowych spraw na porządek dzienny przyjmowane będą od pp. akcjonariuszy w biurze zarządu do dnia 14 kwietnia 1934 roku włącznie.  
Prawo uczestnictwa i głosowania będą mieli akcjonariusze, którzy przynajmniej na 7 dni przed wyżej podanym terminem złożą swe akcje, względnie zaświadczenia na takowe, w biurze zarządu spółki i nie będą odebrane przed ukończeniem zgromadzenia.

ZARZĄD.

## TYLKO 30 GROSZY

ZAMIAST 50-ciu kosztuje obecnie numer **TYGODNIKA**

## „KINO”

Objętość numeru, format, treść, dobór i wykonanie ilustracji jak dotychczas

**PRENUMERATA MIES.** wraz z przesyłką pocztową **1 zł.**

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

### Różne

**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

**WÓZKI** dziecięce Kon-Kon po cenach znacznie niższych poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.**

**OKAZYJNIE** do sprzedania: 20 krzesel, 3 stoliki, kilka foteli (Thonet), garderoba 180 cm, kozetka, lekarska, kabinki, kotary i różne inne meble. Ul. Wierzbowa 5-1.

**Choroby zwierząt** (Specjalność — psy domowe) **Lekarz medycyny weterynaryjnej M. A. Reich** przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p. **Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77** Ceny lecznicowe.

**NA GODZINY** załatwiam samo dzielnie i rzeczowo księgowość oraz korespondencję polsko-niemiecko-angielską. Zgłoszenia sub „Sekretarz” do administracji.

**ZGUBIONO** matrykę wydaną przez dyrekcję gimnazjum im. Elż. Orzeszkowej, na nazwisko Spiro Irena, ucz. kl. IV.

**ZGUBIONO** książeczkę wojskową wyd. przez PKU. Łódź na nazw. Mordehaj Josif Judkowiez, zam. P. morska 44. 6889-3

### Uzdrowiska

**KOLUMNA**  
**Pensjonat B. Frydmanowej**  
— poleca —

na nadchodzące święta Wielkanocne komfortowo urządzone pokoje. Uprasza się o wczesne samawianie. Zamów. listownie lub telefon Nr. 10.

**PENSJONAT** Frydmanowej w Wiśniowej Górze poleca się podczas świąt Wielkanocnych. Pokoje ciepłe, ogrzewane, skanalizowane. Kuchania rytualna. Zamówienia na miejscu lub telefonicznie. Wiśniowa Góra Nr 3. 6890-2

### Lokale

**DUŻY SŁONECZNY** pokój o dwóch oknach z kąpielowym i wszelkimi wygodami, do wynajęcia Południowa 20, drugie podwórze, I piętro, m. 65, telefon 237-00

**6-CIO POKOJOWE** mieszkanie do wynajęcia od 1 kwietnia. Wiadomość: Piramowicza 15, róg Narutowicza u dozorcę 866-2

**POSZUKIWANE** 2 pokoje z kuchnią, wygody, bardzo słoneczne w czystym domu I — II p. Oferty do Głosu sub „Wyplacalni” 6837-5

**4-POKOJOWE** mieszkanie z wygodami, słoneczne, nowoczesne do wynajęcia od zaraz. Wólczańska 23

**Pensjonat „Sanato”** na Wiśniowej-Górze p. Fajlowej przyjmuje zamówienia na święta Wielkanocne telefonicznie Wiśniowa-Góra tel. 10. 862-3

## MACE

maszynową higieniczną z pierwszorzędnej maki po **cenach przystępnych** polecają **ZJEDNOCZENI PIEKARZE** Centrala: Śródmiejska 7, tel. 207-42

Filje: M. Jellin — Piotrkowska 24 — tel. 175-46.  
B. Szklarz — Wolborska 22 — tel. 129-67,  
Sliwkowicz — Zgierska 10 —

## RATUJĄCE WASZE ZDROWIE!



### Chorzy na rypury

(przepukliny). — Specjalne lecznicze gumowe bandaże ortopedyczne mojej metody wstrzymują radykalnie bez operacji i pod gwarancją najniebezpieczniejsze rypury (przepukliny) u mężczyzn, kobiet i dzieci. Obniżenie żołądka i jelit usuwam przez założenie specjalnych indywidualnie dopasowanych bandaży brązowych.



**Chorzy na skrzywienie kręgosłupa (garby)!** Lecznicze gorsety ortopedyczne, aparaty gimnastyczne etc. — **Na gruźlicę kości i wszelkie inne kalectwa** lecznicze aparaty ortopedyczne. Na piaszczyste stopy (plattfuss) specjalne wkłady według modeli gipsowych. **Pończochy gumowe na żyłki na młarc!** **SZTUCZNE RECE I NOGI.**

Specjalny zakład dla leczniczej ortopedji  
**Spec. ortop. O. PETRYKIEWICZ** ze Lwowa  
Łódź, Piramowicza 9 (front, parter). — Telefon: 177-09.  
Uwaga: Osobista jawienie się chorych konieczne. — **Ubezpieczonych** w Ubezpieczalni Społecznej przyjmuję.

## Gospodynie

Wióry do drutowania podłóg, wszechświatowej sławy firmy **ST. EGYDY, Wiedeń** z marką „KOTWICA” w cenie 75 gr. za paczkę do nabycia: w firmach **KOSEL I S-ka, Przejazd 8 i Piotrkowska 98, JÓZEF ERLICH, Śródmiejska 19, SALOMON GEFON, Nowomiejska 3 i L. GERSZ T, Piłsudskiego 31.** Używając P. T. Gospodynie przekonają się, że jedna paczka z „Kotwicą” zastępuje innych 4-5 tańszych. Polecamy także naszą wełnę stalową, która jest znakomitym środkiem do czyszczenia wszelkich naczyń: aluminiowych, emaljowanych, porcelany i miedzi oraz odlewów i wanień. Informacje udziela się także telef. 169-97

## Do sprzedania sklep

z platerami, kryształami, porcelaną itp. istniejący od wielu lat, w centrum miasta. Warunki b. korzystne. Oferty do administracji sub. „Z. Z.”

# Stop! Stop! Stop! CYRKU STANIEWSKICH

1-go kwietnia 1934 r. o g. 4 pp.  
**Otwarcie słynnego warszawskiego**

(GŁÓWNY ODDZIAŁ)  
**REKORDOWY, NIEBYWAŁY, EUROPEJSKI PROGRAM.**

## Dźwiękowy kinoteatr „CORSO”

Zielona 2 | 4  
**Dziś i dni następnych!**  
Początek seansu o g. 4-iej pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł.  
Ceny miejsc 54 gr., 85 i 1.09

## II-gi tydzień rekordowego powodzenia! Jan Kiepusa w najgłośniejszym filmie świata Pieśń Nocy

Reżys. A. Litwak. Muzyka: Spolański. Słowa: M. Hemara. — Wytwórnia „Cine-Alliance” w Paryżu. Eksploatacja Tempo Film Warszawa. — **Nadprogram wspaniały dodatek dźwiękowy oraz P. A. T.** W filmie tym **KIEPURA** śpiewa m. in. „Tobie śpiewam tę pieśń...” (Dziś w nocy, albo nigdy)  
**Uwaga!** Film „Pieśń Nocy” jest wytwórnią francuskiej i ze względu na swoją wysoką wartość, został wyróżniony przez Ministerstwo kwalifikacją artystyczną. Nie ma nic wspólnego z filmem Kiepusy, ostatnio wyświetl. w jednym z kin łódzkich.

**Dziś,**  
wtorek, 20 marca  
o g. 8.30 w.  
**otwarcie 6-maszt.**

# CYRKU „KORONA”

20 atrakcyj! Poraz I-szy w Łodzi!  
Tresury lwów, słoni, wielbłądów, ko-  
ni lam i t. d.  
Ceny miejsc od 54 gr. do 3.30.  
Uwaga: Od środy, 21 bm. po 2 przedstawieni-  
o 4 pp. i 8.30 w.  
o godz. 4 pp. ceny niższe od 35 gr.

na placu przy ul.  
Ks. Bisk. Bandurskiego 8  
(Anny), tel. 191-41.

Wstęp do zwierzchnia 25 gr.

## Dziś w Grand-Kinie

### PREMJERA

Początek o godz. 4-ej

Rewelacyjny, najaktualniejszy w dobie  
obecnej film reżyserji genialnego reż.  
**Franka Capra p. t.**



Cztery wielkie gwiazdy ekranu:

**Walter Huston**  
**Kay Johnson**  
**Konstancja Cumming**  
**Pat O'Brien**

Nadprogram: Tygodnik Paramount i aktualności krajowe  
Passe-partouts, bilety bezpłatne i ulgowe  
bezwzględnie nieważne.

### ZAWIADOMIENIE

Podajemy do wiadomości P. T. Publiczności, że powierzyliśmy sprzedaż  
wyrobów naszych w pełnym wyborze po cenach ściśle fabrycznych

firmie **B. Litwin, sp. z o.o. w Łodzi, ul. Piotrkowska 109**

Tow. Wyrobów trykotowych i dzianych

**Jakób Hirsberg i Wilczyński, S. A.**

Eleganckie **PŁASZCZYKI** wraz z kapelusikami  
oraz **PŁASZCZE** dla UCZENIC pg. ostatnich modeli  
włosenne i letnie już do nabycia

**Piotrkowska 6, front, I p. u Dawidowicza**

### MACĘ

Maszynową-Pejsachową codziennie  
świeżą oraz Mąkę macową znaną  
ze swej dobroci poleca po cenie  
konkurencyjnej.

Cukiernia **N. WEINBERGA**, 38 Piotrkowska 38  
tel. 143-82 — tamże  
**MAKARONIKI** w wielkim wyborze na składzie  
**MACA** i **MAKA** znajdują się w firmowym opakowaniu

### „HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi-  
ce w zakres czyszczenia szyb, froto-  
wowania, cyklinowania i drutowania  
posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań  
oraz pakowanie okien i drzwi na  
zimę

Ceny niskie.

Tel. 108-47 przyw. firmy **RETEL**  
Czynny do godz. 7-ej.



# Karol Goepfert

Najlepszy filcowy kapelusz

### L. JASIŃSKI, Składy Nasion

orodowane od 1870 r.

w Łodzi, ul. Andrzejka 10, tel. 168-56

w Łęczycy, ul. Poznańska 30, tel. 125.

polecają pierwszej jakości **NASIONA** rolne, traw,  
drzew, warzywne i kwiatowe, narzędzia i przysady  
ogrodniczo-pszczelnicze, nawozy i środki chemiczne  
do celów ogrodniczych. Cenniki rozsyłamy bezpłatnie.

Dr. med.

### Artur Banasz

chirurg-urolog

Wólczańska 23

przyjmuje od 4 do 6 pp.  
Dla niezamożnych ceny  
łaskawie

Doktor

### KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych  
i włosów (porady seksualnej)  
Andrzejka 2, tel. 132-26

Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w.  
W niedziele i święta od 10-12

JEDYNY PRZYJACIEL  
KTÓRY NIGDY NIE ZAWODZI  
TO ORYGINALNE



ul. Sienkiewicza 40

Tel. 141-22

Dziś premiera najbardziej trapiącego filmu sezonu

# MORDERCA

Reżyserji **Fryderyka Langa**

Następny program świąteczny: **ZALEDWIE „WCZORAJ”**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem —  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

### Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem  
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsc  
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50  
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sąreżynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-  
szenia zamiejscowe obliczane są o 30% drożej, firm. sgr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek  
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.